
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

8 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 8
Del
26-02-2020

Concessione suolo pubblico per l'installazione di una fontanella
pubblica denominata "Casa dell'acqua" per l'erogazione di acqua
potabile microfiltrata naturale, gassata e fredda - Indirizzi al
responsabile dell'Area Tecnica.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore   12:00 in Donori nella

sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del

giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. MELONI MAURIZIO, in qualità di SINDACO

Sono intervenuti i Signori:

MELONI MAURIZIO SINDACO P
Coda Luigi ASSESSORE A
Melis Salvatore ASSESSORE P
Meloni Antonio ASSESSORE P
Spada Giulia ASSESSORE A

e risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa  CANU PIETRINA F. la quale provvede alla

redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
tra gli scopi principali dell' Amministrazione Comunale,  rientra  la  promozione  di-

comportamenti  e  stili  di  vita  virtuosi,  responsabili  e  rispettosi  dell'ambiente  e
del territorio;
l'acqua distribuita dalla rete pubblica, oltre a rispondere alle caratteristiche chimico-

fisiche e microbiologiche di potabilità, risulta immediatamente disponibile, di ottime
caratteristiche organolettiche e decisamente più economica delle acque minerali in
bottiglia;

RITENUTO di valorizzare l'utilizzo dell'acqua pubblica locale, contribuendo alla riduzione
dei rifiuti plastici costituiti dalle bottiglie dell'acqua naturale e minerale, alla riduzione del
consumo di energia per la loro realizzazione e dell'inquinamento determinato dal trasporto
delle acque imbottigliate dal luogo di produzione a quello di vendita;

CONSIDERATO che, a tal fine, il Comune di Donori intende promuovere l'installazione nel
territorio comunale di una struttura atta alla distribuzione e alla vendita di acqua potabile di
rete microfiltrata naturale e gassata denominata “Casa dell’acqua” allo scopo di:

promuovere lo sviluppo ecocompatibile del territorio;-

incentivare il migliore utilizzo delle risorse e in particolare della risorsa idrica;-

contribuire alla riduzione della produzione dei rifiuti, dei conseguenti costi di raccolta,-
di trasporto e di smaltimento;
contribuire concretamente al risparmio energetico e alla riduzione dell'inquinamento;-

attivare una politica di sostegno sociale offrendo un servizio nuovo ed-
economicamente vantaggioso per i cittadini;
creare luoghi e motivi di aggregazione, di socialità, di informazione e di educazione-
civica e ambientale;
sottolineare l'importanza e l'unicità della risorsa acqua;-

CONSIDERATO che:
tale iniziativa risulta di interesse collettivo e si sviluppa con l'intento di potenziare e-
valorizzare l'utilizzo dell'acqua di rete, in modo da ridurre il consumo dell'acqua
minerale in bottiglie di plastica, abbassando di conseguenza gli impatti ambientali
legati al quantitativo di plastica da smaltire, al trasporto e alla movimentazione di
queste ultime;
lo scopo è quello di fornire acqua potabile ad un costo molto competitivo che-

consentirebbe un notevole risparmio alle famiglie considerando soprattutto la difficile
congiuntura economica attuale;

CONSIDERATO che il Comune di Donori intende impegnarsi al fine di:
ridurre prodotti e imballaggi che possono essere riutilizzati o eliminati del tutto;-

dimostrare che la riduzione dei rifiuti alla fonte è possibile;-
abituare i cittadini ai progetti complessi, in cui le parti attive sono molteplici e con-

interessi differenti;
stimolare l'equità dello stile di vita attualmente adottato.-

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 26-02-2020 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



DATO ATTO che la “Casa dell’acqua”, dovrà erogare acqua potabile alle condizioni
predette e ad un prezzo conveniente, al fine di evitare abusi e manomissioni e potrebbe
diventare anche un ottimo punto di aggregazione sociale;

PRESO ATTO che la presente iniziativa rientra tra le attività di valorizzazione delle risorse
naturali e riduzione dell'impatto ambientale a carico dei cittadini e che tale iniziativa
rappresenta un elemento di un progetto più ampio volto a promuovere uno sviluppo
collettivo;

RITENUTO, a tale scopo, di impartire apposito atto di indirizzo al Responsabile del
Servizio tecnico volto all’acquisizione del servizio di fornitura, installazione, manutenzione
ordinaria, straordinaria e decoro di n. 1 impianto ad uso pubblico per la produzione e
distribuzione di acqua naturale e gassata microfiltrata con oneri a totale carico della ditta
concessionaria, denominata “Casa dell’acqua”;

RITENUTO, altresì, per le finalità e caratteristiche del servizio suddetto sopra riportate,
provvedere alla collocazione della “Casa dell’acqua” nella Piazza Dott. Follesa – area
prospiciente la via Vittorio Emanuele così come meglio individuata nella planimetria
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno, in considerazione della particolarità dell’iniziativa, che la
concessione dell’area pubblica avvenga mediante stipula di convenzione tra il soggetto
erogatore dei servizi ed il Comune secondo i seguenti termini e condizioni:

Durata sperimentale di anni 5 (cinque);
Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti
competenti in materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo
pubblico ecc);
Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del
soggetto incaricato;
Il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di € 0,05
e rimarrà appannaggio del soggetto incaricato;
 Nessun onere a carico del Comune;

RITENUTO di provvedere all’attivazione della procedura per l’individuazione del soggetto
per l’esercizio oggetto della concessione;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18
Agosto 2000 n. 267 prescindendo dal parere di regolarità contabile in quanto il presente
atto, non comporta in sé effetti diretti o indetti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

VISTI:
Il D. Lgs. n. 267/2000;
Lo Statuto Comunale;

CON VOTI  UNANIMI   espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 26-02-2020 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’iniziativa denominata “CASA
DELL’ACQUA” mediante la concessione di un’area pubblica previa stipula di apposita
convenzione tra il soggetto erogatore dei servizi ed il Comune alle seguenti condizioni
minime:

Durata sperimentale di anni 5 (cinque);
Preventivo ottenimento delle dovute e necessarie autorizzazioni da parte degli enti
competenti in materia edilizia/ambientale, igienico-sanitario, occupazione suolo
pubblico ecc);
Manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico-sanitaria a totale carico del
soggetto incaricato;
Il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato, non dovrà superare il costo di €
0,05 e rimarrà appannaggio del soggetto incaricato;
 Nessun onere a carico del Comune;

DI DARE ATTO che il soggetto interessato all’iniziativa dovrà essere individuato mediante
avviso pubblico che garantisca la partecipazione di tutte le ditte in possesso di idonea
iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’esercizio oggetto della concessione;

DI INDIVIDUARE quale zona idonea per l’installazione della “Casa dell’Acqua” la Piazza
Dott. Follesa – area prospiciente la via Vittorio Emanuele così come meglio individuata
nella planimetria allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico per la predisposizione di tutti gli
atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione e necessari per dare attuazione al
presente provvedimento, nonché finalizzati all’individuazione del soggetto in possesso dei
requisiti indispensabili per l’esercizio oggetto di concessione e installazione della “Casa
dell’acqua”;

DI DARE ATTO che lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune e il
gestore della “Casa dell’acqua” sarà approvato successivamente dal Responsabile dell’area
tecnica nell’ambito della procedura ad evidenza pubblica allo stesso demandata;

DI DARE ATTO che la presente delibera  non comporta effetti diretti o indetti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Infine, con separata votazione espressa in forma palese, all’unanimità

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma IV del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 26-02-2020 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 26-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

F.to  Laura Carta

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 26-02-2020 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MAURIZIO MELONI F.to Dott.ssa CANU PIETRINA F.

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 26-02-2020 all’albo pretorio online del
Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del
18 agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 26-02-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CANU PIETRINA F.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CANU PIETRINA F.

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, 26-02-2020

L’IMPIEGATO  INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 26-02-2020 COMUNE DI DONORI

Pag. 6


